MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS OURICURI – DIREÇÃO-GERAL

PORTARIAS 017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora Geral  do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO-CAMPUS OURICURI, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria Ministerial nº 119, de 01/03/2016, publicada no DOU de 02/03/2016, resolve:

LOCALIZAR o servidor  Silvio Fernandes de Araujo Junior, matrícula  SIAPE 2157019,
ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, exercendo suas atividades no Laboratório de Quí -
mica desde 26/08/2014 e na Coordenação de Extensão desde 04/03/2016.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVI-
DADES

LOCAL DE TRABALHO TEMPO MEN-
SAL

(Horas)
Planejar o trabalho de apoio do laboratório e
preparar vidrarias e materiais similares. Inter-
pretar ordens de serviço programadas, progra-
mar  o suprimento de materiais,  as  etapas  de
trabalho, equipamentos e instrumentos; preen-
cher fichas e formulários. Preparar soluções e
equipamentos de medição e ensaios e analisar
amostras de insumos e matérias-primas. Auxi-
liar nas atividades de ensino, pesquisa e exten-
são. Executar outras tarefas de mesma nature-
za e nível de complexidades associadas ao am-
biente organizacional.

Laboratório de Química 80 horas

Estágio  – atendimento a alunos, recebimento
de formulários e relatórios, atendimento a em-
presas parceiras do IF Sertão-PE.
Visitas Técnicas  – gerenciamento e controle
de visitas técnicas no campus Ouricuri.
Programa Institucional de Bolsas de Exten-
são (Pibex) – Recebimento e encaminhamento
de  propostas  de  projetos  com caráter  exten-
sionista.
Cursos FIC – Oferta de cursos na modalidade
Formação Inicial e Continuada (FIC) a servi-
dores, alunos e comunidade externa, de acordo
com a demanda.

 Coordenação de Extensão 80 horas

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 160 horas

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Diretora Geral do IF Sertão Pernambucano – Campus Ouricuri

MISSÃO
Promover o desenvolvimento regional sustentável, com foco na ciência e na tecnologia, por
meio do ensino, pesquisa e extensão, formando pessoas capazes de transformar a sociedade.

Estrada do Tamboriu, SN, Ouricuri-PE – CEP 56200-000

	LOCALIZAR o servidor Silvio Fernandes de Araujo Junior, matrícula SIAPE 2157019, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, exercendo suas atividades no Laboratório de Química desde 26/08/2014 e na Coordenação de Extensão desde 04/03/2016.

		2018-02-09T11:55:21-0300
	REJANE RODRIGUES DE OLIVEIRA